5
66

6
07

5)
11

 3
66

 0
75

14
 0

79
 0

59
 (4

 3
13

 3
90

)
2

33
6

53
3

5
54

3
85

5
4

21
5

61
6

2
65

0
96

5
2

73
5

90
0

44

(151)

ГЛАВА 7

Отчет Национального банка Кыргызской Республики за 2009 год

Анализ чувствительности к валютному рискy
В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности Национального банка к
увеличению и уменьшению курса иностранной валюты к сому. 10% - это уровень чувстви-
тельности, который используется внутри Национального банка при составлении отчетов о ва-
лютном риске для ключевого управленческого персонала Национального банка и представляет
собой оценку руководством Национального банка возможного изменения валютных курсов. В
анализ чувствительности включены только суммы в иностранной валюте, имеющиеся на конец
периода, при конвертации которых на конец периода используются курсы, измененные на 10%
по сравнению с действующими.

Ниже представлен анализ чувствительности финансовых инструментов к валютному риску по
состоянию на 31 декабря 2009 г. и 31 декабря 2008 г.:

На 31 декабря 2009 года На 31 декабря 2008 года
сом/доллар США

+10%
сом/доллар США

-10%
сом/доллар США

+10%
сом/доллар США

-10%

Влияние на прибыль или убытки 1 561 542 (1 561 542) 1 136 608 (1 136 608)

На 31 декабря 2009 года На 31 декабря 2008 года
сом/евро

+10%
сом/евро

-10%
сом/евро

+10%
сом/евро

-10%

Влияние на прибыль или убытки 1 819 968 (1 819 968) 1 407 906 (1 407 906)

На 31 декабря 2009 года На 31 декабря 2008 года
сом/СПЗ

+10%
сом/СПЗ

-10%
сом/СПЗ

+10%
сом/СПЗ

-10%

Влияние на прибыль или убытки (608 393) 608 393 (431 339) 431 339

На 31 декабря 2009 года На 31 декабря 2008 года
сом/канадский

доллар
+10%

сом/канадский
доллар
-10%

сом/канадский
доллар
+10%

сом/канадский
доллар
-10%

Влияние на прибыль или убытки 381 627 (381 627) 233 653 (233 653)

На 31 декабря 2009 года На 31 декабря 2008 года
сом/австралий-

ский доллар
+10%

сом/австралий-
ский доллар

-10%

сом/австралий-
ский доллар

+10%

сом/австралий-
ский доллар

-10%

Влияние на прибыль или убытки 827 066 (827 066) 554 386 (554 386)

На 31 декабря 2009 года На 31 декабря 2008 года
сом/ швейцарский

франк
+10%

сом/ швейцарский
франк
-10%

сом/ швейцарский
франк
+10%

сом/ швейцарский
франк
-10%

Влияние на прибыль или убытки 386 403 (386 403) 421 562 (421 562)

На 31 декабря 2009 года На 31 декабря 2008 года
сом/ английский
фунт стерлингов

+10%

сом/ английский
фунт стерлингов

-10%

сом/ английский
фунт стерлингов

+10%

сом/ английский
фунт стерлингов

-10%

Влияние на прибыль или убытки 329 991 (329 991) 265 097 (265 097)

45

(152)

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 2009

Отчет Национального банка Кыргызской Республики за 2009 год

Ограничения анализа чувствительности
В приведенных выше таблицах отражен эффект изменения в основном допущении, тогда как
другие допущения остаются неизменными. В действительности, существует связь между допу-
щениями и другими факторами. Также следует отметить, что чувствительность имеет нелиней-
ный характер, поэтому не должна проводиться интерполяция или экстраполяция полученных
результатов.

Анализ чувствительности не учитывает, что Национальный банк активно управляет активами
и обязательствами. В дополнение к этому финансовое положение Национального банка может